
DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

REGISTRO GENERALE N.  552     del  16/10/2015

COPIA

n.  22     del  12/10/2015

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA CORSO DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE.  GRAFICHE E. GASPARI
SRL - CODICE CIG Z8A1679149

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 552 del 16/10/2015 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 con particolare riferimento all' art.11;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamate:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 02/07/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione per il 2015;
- la  delibera  di Giunta  n.  135  del 02/07/2015  con la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  2015-2017  e

assegnate le risorse ai Responsabili di servizio;

Preso  atto  che  il  responsabile  della  prevenzione  ai  fini  dell' anticorruzione  del  comune  deve  dare
concretamente  atto  di attuare  il P.T.P.C.  e  la  legge  n.  190/2012  in cui è  prevista  la  formazione  per  i
dipendenti delle pubbliche amministrazioni chiamati ad operare nei settori in cui è più elevato il rischio che
siano commessi reati di corruzione;

Visto il dépliant informativo con il quale si comunica l' organizzazione da parte della ditta “GRAFICHE E.
GASPARI SRL” con sede in via Minghetti 18, 40057, Cadriano di G. (BO) (P.IVA. 00089070403), di
un corso di formazione on line in materia di anticorruzione; 

Preso atto del programma della formazione on line predisposto  da  “GRAFICHE E.  GASPARI SRL”
che affronta in modo pratico e approfondito i seguenti argomenti:

Ø La legge 190 del 2012 – Finalità
Ø Il concetto “ampio” di corruzione
Ø I ruoli cardine nella politica di prevenzione della corruzione
Ø Il Piano Nazionale Anticorruzione
Ø Il Piano triennale di prevenzione della corruzione del singolo ente:
Ø Le misure obbligatorie di prevenzione. 

Considerato che, così come specificato dalla corte dei conti - sezione controllo Emilia Romagna (parere
nr.  276  del  20.11.2013)  l'attività  formativa  prevista  dalla  l.  190/2012,  recante  "disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  l'illegalità  nella  pubblica  amministrazione,  deve
considerarsi obbligatoria e quindi non assoggettata alla riduzione di spesa prevista dall'art. 6, comma 13,
del d.l. 78/2010 (convertito con l. 122/2010); 

Ritenuto utile acquistare tale tipo di formazione on line in modo da dare la possibilità di ottemperare  a
quanto dovuto ai sensi della legge anticorruzione;

Visto  il catalogo  caricato  sul  MEPA  (Mercato  Elettronico  dell  Pubblica  Amministrazione)  della  ditta
GRAFICHE E. GASPARI SRL, con sede in via  Minghetti 18,  40057,  Cadriano  di G.  (BO) (P.IVA.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 552 del 16/10/2015 - Pagina 2 di 5



00089070403)-  e ritenutolo meritevole di approvazione;

Dato atto che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato  acquisito  tramite
SmartCig il relativo codice CIG Z8A1679149;

Rilevato che la spesa complessiva  presunta  per  l' attuazione  di quanto  in oggetto  come  da  preventivo
rilevato dal MEPA (ordine n. 2408132, giusto prot. 12300 del 12/10/2015), ammonta ad € 100,00 più
Iva al 22% per un importo complessivo di € 122,00;

Considerato  altresì  che  CONSIP  effettua  la  verifica  del  DURC  sull' autodichiarazione  resa  dagli
operatori economici per l' abilitazione al MEPA;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Ricordato  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  all' allegato  1  del  DPCM
28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere
registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l' obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con  imputazione
all' esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui
all' art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

1) di acquistare  dalla  Società  GRAFICHE E.  GASPARI SRL,  con sede  in via  Minghetti 18,  40057,
Cadriano  di  G.  (BO)  (P.IVA.  00089070403),  l' abbonamento  online  per  usufruire  dei  servizi  di
aggiornamento multimediale meglio descritto in premessa; 

2) di  impegnare,  ai  sensi  dell' articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  dell' articolo  7  del  D.P.C.M.
28/12/2011, somma complessiva di € 122,00  (IVA al 22% compresa) nelle seguenti modalità:

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg
.

03

Cap./Art. 82/1 Descrizione SPESE GEN. FUNZ. - PRESTAZIONI DI SERVIZIO

SIOPE 1332 CIG Z8A1679149 CUP

Creditore GRAFICHE E. GASPARI SRL

Causale Corso di formazione online Anticorruzione

4)  di imputare  la  spesa  complessiva  di €  122,00,  in relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,  come
segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo

2015 1.03.02.99.999 82/1 122,00 €

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n.
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2015 122,00 €
6) di dare atto che ai sensi dell' art. 3 , della legge 136/2010 e s.m “GRAFICHE E. GASPARI SRL” si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 552 del 16/10/2015 - Pagina 3 di 5



assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,  impegnandosi  a
comunicare al Comune di Campli gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati,  di cui al comma 1
della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già  esistenti dalla  loro
utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
– all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all' Ufficio  Ragioneria  per  il controllo  contabile  e  l' attestazione  della  copertura  finanziaria  della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 552 del 16/10/2015 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  ZANIERI STEFANO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

16/10/2015

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  DE ANTONIIS LORENZA

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 552 del 16/10/2015 - Pagina 5 di 5




